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Cezpoľný beh 

V októbri sa na našej škole uskutočnilo školské kolo v cezpoľnom behu. Súťažilo sa v dvoch 

kategóriách: chlapci a dievčatá. Z chlapcov sa na 3. mieste umiestnil Andrej Kuľanda, 2. 

miesto získal Martin Kuľanda a víťazom sa stal Pavol Mamrilla. Z dievčat sa na 3. mieste 

umiestnila Veronika Labantová, 2. miesto získala Sabina Bjalončíková a víťazkou sa stala 

Katarína Habiňáková. Blahoželáme víťazom a ďakujeme aj všetkým ostatným, ktorí sa súťaže 

zúčastnili.  

 

 

 

 

 

 

Erik Tešla 8. ročník 

Technická olympiáda 

     Školské kolo technickej olympiády 

sa  konalo  v  dvoch  kategóriách (6.-7. 

ročník a  8.-9.  ročník). Víťazom  prvej 

kategórie  sa  stal  Jakub Špes  a druhej 

kategórie Pavol Mamrilla. Blahoželáme 

a prajeme veľa šťastia v krajskom kole. 

 Návšteva knižnice 

      Žiaci prvého stupňa navštívili  
obecnú knižnicu. Počas návštevy  

knižnice      si     niektoré    knihy  

poprezerali,  prelistovali si v nich 

a niektoré si  požičali na prečítanie. 

Z  druhého  stupňa  knižnicu  nav- 

štívili   žiaci  7. a 9.  ročníka, ktorí 

si  prečítali niektoré úryvky z kníh. 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Vŕbová píšťalka 
Začiatkom novembra sa  na prvom stupni uskutočnilo školské kolo speváckej súťaže 

Vrbová píšťalka. Na 3. mieste sa umiestnila Anna Miturová z 1. ročníka, 2. miesto získala 

Angelika Virostková z 2. ročníka a 1. miesto patrí Anne Márii Šlachtovskej z 2. ročníka.  

Na okresnom kole Vŕbovej píšťalky v Starej Ľubovni našu školu reprezentovala Petra 

Axamská z 8. ročníka, ktorá získala čestné uznanie. Všetkým speváčkam k ich úspechu 

blahoželáme. 

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         
 

 Tomáš Gvozdiak 5. ročník                                                                                

Šachový turnaj 

Dňa 19.11. sa v Starej Ľubovni uskutočnilo okresné kolo v šachu. Veľký Lipník 

reprezentovali žiaci Peter Labovský, Ján Labovský, Katka Habiňáková a Juraj Pješčák.  Na 3. 

mieste sa umiestnil Peter Labovský a na 1. mieste Katka Habiňáková. Blahoželáme im 

ďakujeme, že našu školu reprezentovali aj na krajskom kole.   

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 5. ročník 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Deň ochrany človeka a prírody 
Dopoludňajšie hodiny sme 16.9. strávili veľmi príjemne. Namiesto učenia sme mali 

deň zameraný na ochranu človeka a prírody. Počas prvých vyučovacích hodín nás triedni 

učitelia oboznámili, ako sa máme správať vo výnimočných situáciách ako je požiar, záplava, 

kontaminácia,  podanie prvej pomoci a pri mnohých iných zaujímavých životných situáciách.  

Potom sme šli na ihrisko, kde sme mali súťaž v jazykových hlavolamoch. Našou 

úlohou bolo naučiť sa naspamäť 8 viet a ísť ich povedať vyučujúcim. Za každú správne 

povedanú vetu sme získali od učiteľov podpis. Našou úlohou bolo získať za čo najkratší čas  

všetkých osem podpisov. V časovom limite sa podarilo získať všetky podpisy 28. žiakom. Na 

prvom mieste sa umiestnili deviatačky Sabinka Bjalončíková a Veronika Labantová, druhé 

miesto získala deviatačka Helenka Podolská a tretie miesto si vybojoval ôsmak Tomáš Rybár. 

Naše jazykové hlavolamy boli tieto: 

1. V kvietkovanom kvetináči vyrástol veľký kvetinovo-kaktusový záhon s červenými, 

fialovými a bielymi kvetinami. 

2. Rak riečny s račicou riečnou organizovali riečnu oslavu na veľkom riečnom ostrovčeku pri 

rieke Rieka. 

3. Psíčí otec a psíčia mamka s malými psíčatami pracovali v psíčom domčeku ako psíčí 

pracovníci. 

4. Narukovaný vojačik s vyfasovanými rukavičkami predával vojačikovské čiapočky za 

permanentne vysokú cenu. 

5. Žltá kačička plávala v bielej vaničke s modrými lodičkami spolu so zelenými žabiatkami 

a oranžovými rybičkami. 

6. Popletený Polepetko poplietol nepopletené pravopisné písmená na popletené nepravopisné 

slová. 

7. Mašličková Anička s veľkou mašličkou robila maličkým dievčatkám krásne mašličkové 

ozdoby. 

8. V košikárovom príbytku plietol košíky okrem košikára aj košikárov syn, ktorý ich aj 

predával v obchode plnom košíčkov, košov a košíkov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 5. ročník 

Erik Tešla 8. ročník 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Literárna súťaž „Babka, dedko 2015“ 

Dedko 

Môj dedko v auguste oslávil 64 rokov, má 5 detí a 7 vnúčat. Hoci už je na dôchodku, 

každé ráno skoro vstáva, aby pokŕmil sliepky, zajace a psov. Nikdy mi nepovie nie a rád mi 

pomôže pri montovaní mojich vynálezov. Je veľmi pracovitý a rád rúbe drevo. 

Je vášnivým poľovníkom, preto rád trávi svoj voľný čas v lese. Môjho dedka by som 

nevymenil, lebo ho mám veľmi rád. 

Timotej Novák 2. ročník 

Moja babka 

Moja babička má 61 rokov. Býva vo Veľkom Lipníku. Je veľmi dobrá, chodí po mňa 

do družiny a varí mi krupicu a pirohy. Rada robí v záhrade, lúšti krížovky a pozerá Šláger. 

Mám ju veľmi rada.                                                                 Annamária Šlachtovská 2. ročník                               

Môj dedko 

Môj dedko sa volá Ján Bočkaj. Narodil sa počas 2. svetovej vojny. Dedkoví rodičia 

vtedy bývali v chalupe s troma vojakmi. Keď sa dozvedeli, že sa narodil dedko boli 

prekvapení. Jeden z nich ho zobral od radosti na ruky. Keď mal 18 rokov, musel ísť na 

povinnú vojenskú službu na dva roky do Čiech. Po skončení vojenskej služby odišiel za 

prácou do Čiech. Počas svojho života mal toho veľmi veľa a teraz, keď je už na dôchodku, je 

rád, že môže byť so svojou rodinou. Mám ho rád preto, lebo keď prídem k nim, tak si s nimi 

kopem loptu. Má manželku a psa. Keď otvorím bránu, pes vyletí z búdy a kňučí. Keď to 

dedko počuje, tak vie, že som to ja. Veľa krát ho nájdem v izbe pri televízore ako pozerajú 

futbal. Dá sa s nimi veľmi dobre porozprávať, hlavne o športe, kto vyhral a kto prehral. 

Dakedy sedíme na lavičke a hráme karty. Pes pri nás sedí  a čaká, kým sa s ním pôjdem hrať. 

A keď už idem a hrám sa s ním, rád pozerám na to, ako na mňa môj dedko pozerá a smeje sa. 

Dúfam, že taký už bude navždy. Má 72 rokov, 5 detí a 9 vnúčat. Keď k nemu príde celá ich 

rodina, veľmi sa poteší. Mám ich strašne rád a modlím sa za to, aby tu boli so mnou čo 

najdlhšie. 

Tomáš Gvozdiak 5. ročník 

Moja prababka 

Moja prababka sa volá Anna Nagrantová, má 86 rokov. Má modré oči, sivé vlasy, 

zvráskavené ruky a má 2 francúzke barly. Keď mala 29 rokov, zomrel jej manžel a ostala 

sama s 1 dcérou, s mojou babkou. Ako  mladá chodila roznášať poštu pešo z Lipníka do 

Lesnice. Za mlada rada čítala, lúštila krížovky, štrikovala, šila čepce a kroje. Na svoj vek je 

veľmi čiperná, ešte sa venuje záhradke. Býva v dreveničke pri cerkvi. Každú nedeľu chodí do 

cerkvi. Má rada chlieb s maslom , džemom a medom. Keď prídem  k nej na návštevu, stále 

ma pohostí. Každý deň jej nosím obed , čo mamka navarí. Nie je vyberavá, lebo vie, čo je to 

chudoba. Je za všetko vďačná. Niekedy, keď jej pomôžem, dá mi za to nejaké euro. Má veľmi 

dobré srdce, keď môže, tak pomôže. Na svoj vek sa s nami aj zabaví. Všetky vnúčatá aj 

pravnúčatá ju majú radi ale najviac ,,Ja !!!“ Želám si ,aby ešte dedo s nami bola, lebo ju máme 

všetci veľmi radi!!!!                                                                                

 Marek Mitura 6. ročník 

 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Moja babka 

Dnes Vám chcem predstaviť toho najúžasnejšieho človeka na svete. Tým človekom je 

moja babka. Moja babka sa volá Margita Gondeková, rodená Borovská. Narodila sa 

26.8.1939 do gazdovskej rodiny. Ako najstaršia pomáhala svojim rodičom a to tak, že chodila 

pásť kravy s mladšími súrodencami. Keď dospela, vydala sa za môjho dedka, s ktorým mala 9 

deti. Keď boli všetky deti školo-povinné, babka nastúpila do práce do TANAP-u, ako 

robotníčka. Babkin život nebol len prechádzkou ružovou záhradou, boli aj ťažké chvíle. 

Obdivujem ju za to, že aj napriek prežitým tažkým chvíľam je plná elánu. Dnes má babka 25 

vnúčat a 1 pravnučku. Zo svojich životných skúseností  nám veľa pomáha a radí, čo máme 

robiť. Dnes má babka 76 rokov, nevynechá ani jednu svätú omšu a v tom duchu vedie aj nás 

všetkých. Moju babku mám veľmi rada a nevymenila by som ju za nič na svete. 

Jozefína Podolská 7. ročník 

Moja babka 

Moja babka sa volá Ľudmila Matyášová a má už 73 rokov. 

Narodila sa počas 2. svetovej vojny v Hanušovciach nad Topľou. Keď prichádzali 

Nemci do Hanušoviec, partizánsky veliteľ prišiel pre babkinu mamu a tri malé deti , aby ich 

odviedol do bezpečia. Utekali cez horiaci most do blízkej dediny. Po oslobodení Prešova sa 

presťahovali do Prešova. V tomto meste babka žije dodnes. 

V dnešnej dobe malé  deti chodia do škôlky. Moja babka Milka chodila ku mníškam 

do „baveňa“ v kláštore.  Tam chodila aj do školy. Vysokú školu síce nemá, ale zato má štyri 

maturity: na jednásťročnej strednej škole, zdravotnej, stavebnej, a pedagogickej škole. Rok 

pracovala v Stavoprojekte, ale celoživotnou sa pre ňu stala práca s deťmi. Venovala sa 

pionierom – robila skupinovú vedúcu na najlepšej pionierskej skupine v okrese a možno aj 

v kraji. Pomáhala pripravovať medzinárodnú Pioniersku športovú olympiádu a Medzinárodný 

ľahkoatletický štvorboj. Za svoju prácu získala veľa ocenení, najviac si však váži medailu za 

rozvoj Prešovského okresu. Jej fotografia bola na tabuli cti v centre Prešova. 

S pioniermi si zažila veľa veselých i nezávideniahodných príhod. Medzi 

najnezabudnuteľnejšie zážitky patrí ten zo stanového tábora. Ako vedúca tábora bola 

s niekoľkými deťmi na drevo. Keď vyšli z lesa, z diaľky videli chlapcov okolo ohňa tancovať 

indiánske tance. Nič zvláštne by na tom nebolo, keby každý z nich nedržal v ruke palicu a na 

jej vrchole živé hady. Babka keď to uvidela, tak stŕpla od strachu. Našťastie to boli iba 

užovky. Všetci to šťastne prežili – užovky, chlapci aj babka. 

Jej súčasné záľuby sú lúštenie krížoviek, hranie kariet na počítači, skajpovanie 

s a chodenie za vnúčatami a kamarátkami. 

Babku Milku mám veľmi rada, lebo vždy, keď prídem k nej na návštevu, tak sa o nás 

dobre stará. Dobre varí a pečie tie najlepšie zákusky a koláče. Rada sa smeje a je za každú 

srandu, čo dosvedčuje zážitok zo sánkovačky s mojim bratrancom pri Spišskom hrade. Všetci 

sa smiali, keď videli moju babku na klzáku a ona so smiechom povedala: „A čo, babky sa 

nemôžu sánkovať?“ 

Verím, že nás svojou prítomnosťou naša milá, dobrá a veselá babka ešte nejaký ten 

rôčik poteší. 

Júlia Špesová, 7. ročník 

 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Babka a dedko 

Mojich starých rodičov mám veľmi rada a veľmi si ich vážim, pretože mám už len ich! Babka 

s dedkom prežili úplne iný život ako my a v dnešnej dobe si to nevieme ani prestaviť... 

Moja babka sa volá Anna Šlachtovská, má 58 rokov, narodila sa 21.7.1957 v obci Haligovce. 

Pochádza zo 7 súrodencov. Medzi babkine záľuby patrí vyšívanie, štrikovanie a občas hranie hier na 

internete. Babka má veľkú radosť z toho, že si môže na jar kúpiť malé kačiatka, či húsatká a potom sa 

o nich stará s úsmevom na tvári. Moju babku si veľmi vážim, pretože prekonala ťažkú chorobu... 

rakovinu... Je to veľká bojovníčka! Babka je veľmi dobrá kuchárka, vždy navarí a napečie tie najlepšie 

maškrty! 

Môj dedko sa volá Jozef Šlachtovský.  Narodil sa 13.1.1949 a má 69 rokov. Pochádza 

z dedinky Lesnica. Dedko mal 4 súrodencov, ale tí už nie sú medzi nami. Dedko má veľmi rád 

prírodu. Každý rok nazbiera veľa hríbov, černíc, čučoriedok, lesných jahôd, či malín, ale aj 

lieskovcov. Na to, že má dedko skoro 70 rokov, nikdy si neodpustí jeho nedeľné prechádzky do 

prírody. 

Babka s dedkom sú už na dôchodku a zdravie im neslúži tak ako by malo, no stále sa starajú 

o svoju gazdovku. Babka s dedkom sú spolu krásnych 40 rokov. Majú 9 detí, 12 vnúčat a jedno 

pravnúča. Niekedy sa spolu pohádajú, ale ja viem, že sa majú stále radi... Mojich starých rodičov mám 

veľmi rada! Babka s dedkom buďte tu s nami ešte dlho!!! 

Katarína Borovská 7. ročník 

Môj dedko 

Vôňa medu, šikovné ruky, prútie, drevo, kvety to je všetko, čo ho baví. Môj dedko sa volá 

Andrej Axamský. Má 74 rokov. Žije v Lesnici spolu s jeho manželkou Rozáliou Axamskou. Spolu 

majú troch synov. Je pracovitý. Rád chodí na lesné prechádzky, ale aj na bicykli do blízkej dedinky 

v Poľsku. Jeho záhradka je ako malý raj. Kvety každého druhu príjemne rozvoniavajú a ich vôňa sa 

šíri vzduchom. Má veľmi rád hrozno. Hrozno zo svojej záhradky, ktoré si sám vypestuje. Jeho chuť je 

neopísateľná. Veľmi rád sa pýši svojimi vnúčatami. Rád sa stará o zvieratká: holuby, mačky, psi, ale aj 

o malé usilovné včielky. Jeho ruky sa nikdy nezastavia. Môj dedko je nezbedný, neposedný včelár. 

Okrem včelárstva sa zaoberá aj o výrobky  z dreva.  Vo svojej dielničke je skoro celý deň. Hoci jeho 

zdravie nie je v najlepšom stave, svojich koníčkov sa nechce vzdať.  Mám ho veľmi rada a nechcem 

ho nikdy stratiť. Ďakujem mu za všetko čo robí, a čím je. Je to najúžasnejší človek na svete. 

Petra Axamská 8. ročník 

 

Moja babka 

Moja babka sa volá Žofia Gancarčíková. Má 72 rokov. Býva v malebnej dedinke Jezersko pod 

Tatrami. Je obklopená prekrásnou prírodou a zurčiacim potôčikom. Je to už staršia pani, chorobami 

zlomená, ale ak jej to zdravie dovolí, chodí do kostola. Pred domom má malú záhradku, v ktorej v lete 

kvitne veľa druhov kvetín s rôznymi vôňami. Tie najkrajšie zdobia interiér kostola. 

Je výbornou kuchárkou aj cukrárkou, naučila sa aj vyšívať, šiť, pliesť a robiť domáce 

pokrovce. Toto všetko ju naučila jej mama, lebo bola najmladšia zo súrodencov. Vie piecť výborné 

kysnuté záviny. Keď sa chystáme k nej na návštevu, deň predtým jej zavoláme, aby nám upiekla 

koláče. Aj ona, keď k nám príde na návštevu, nepríde s prázdnymi rukami. 

Veľmi rád trávim prázdniny u babky, lebo sa tam stretnem s bratrancami a sesternicami, ktorí 

sú zďaleka. Hrávame futbal, tenis, karty, šach, spoločenské hry a podobné hry. Babka nám rozpráva, 

ako to bolo kedysi v jej veku. Jej rozprávanie je vždy veľmi pútavé, zaujímavé a poučné. 

Moju babku mám veľmi rád a veľmi si ju vážim pre jej dobrosrdečnosť, láskavosť, 

starostlivosť a aj pomoc iným. 

Filip Gvozdiak 8. Ročník 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Deň chôdze 

Žiaci z druhého stupňa našej školy sa 13.11.  vybrali na príjemnú prechádzku aj 

s učiteľmi do okolia našej obce. Spoločne obdivovali jesennú prírodu a výhľad na našu 

dedinku  i na široké okolie. Pani zástupkyňa žiakov oboznámila, ako sa jednotlivé okolité  

vrchy volajú. Niektorí  žiaci počas cesty ochutnali aj trnky. Bol to príjemne strávený čas, 

pretože z kopcov bol nádherný výhľad. 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

Mária Hrebíková 5. ročník 

Spomienky na obete prvej svetovej vojny 

                                                        Žiaci siedmeho ročníka si 11.11. na hodine regionálnej             

                                                        výchovy pripomenuli 97. výročie skončenia prvej  

                                                        svetovej vojny a oslobodenia našej obce tým, že prišli    

                                                        k pamätníku padlých vo vojnách z našej obce, priniesli tam   

                                                       symbolickú kyticu kvetov a takýmto spôsobom si ich uctili. 

 

 Tomáš Gvozdiak 5. ročník 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Exkurzia Hniezdne 
Žiaci 5., 8. a 9. ročníka  navštívili expozíciu remesiel severného Spiša v Hniezdnom. 

Najskôr šli do galérie, v ktorej obdivovali rôzne obrazy a dozvedeli sa aj niečo zo života 

bocianov. 

V ďalšej časti exkurzie videli činnosť remeselníkov: rezbára, kováča, drotára  a 

 hrnčiarku. Niektorí žiaci zomleli trošku múky na mlyne s kameňmi, vyrazili si mincu alebo 

ochutnali mliečne výrobky -  tvaroh a syr.   

V závere exkurzie videli chov zvierat – sliepok, kôz, oviec a povozili sa na koči 

s poníkmi. Na pamiatku si mohli kúpiť aj rôzne suveníry. Žiakom sa toto popoludnie veľmi 

páčilo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Mária Hrebíková, Ema Hrebíková, 

                                                                                                   Táňa Tešlová 5.ročník 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Malí lúpežníci 
(Prvá kapitola) 

Títo dvaja sú často (aj jediní) vo vlastnej lúpežníckej bande. Ten prvý je Felix, je 

trochu plachý, ale vydrží toho ako kameň v mori a jeho sila je vláčiť veci so sebou, 

drahokamy, zlato alebo svoju sestru Xucilu. Ona je takmer samý opak ako jej brat. Je 

sebavedomá, rýchla aj trochu tvrdohlavá a jej prednosti sú kradnutie a prehováranie. Ich 

prvou poriadnou korisťou mal byť meč kráľa Xehanorta. Keď sa len dotkli toho meča, tak ich 

to premenilo na tieto príšery. Od strachu sa dali na útek a nezobrali meč, ale len pár prsteňov. 

Kráľ ich dal hladať, ale mali šťastie v nešťastí. Tí dvaja boli čierni ako noc a ich oči boli ako 

dve malé svetlušky. Kráľovi vojaci ich nemohli nájsť. Konečne prišli "domov" (kopa starých 

kočiarov) tak sa ukryli a zaspali. Po týždni začal ich nový život príšer v mestečku "Shadow 

Town". Ranné zoré prebudilo všetkých aj našich malých lúpežníkov."Vstávaj braček už je 

ráno, ty špachtoš." budila Xucila svojho brata "No dobre, čo mame vôbec na raňajky ?" pýtal 

sa Felix zaspato a Xucila len krutila hlavou. "Radšej si pohľadajme niečo na oblečenie a 

potom jedlo." povedala sebaisto, ale našli len jednu bundu a ruksak. Ako normálne medzi 

súrodencami sa začala hádka a nakoniec si strihli, vyhrala Xucila a dostala bundu a Felix 

ruksak. Xucila si spomenula na ukradnuté prstene a vybrala ich zo skrine. "Hej, máme ešte tie 

prstene, môžeme si za ne kúpiť jedlo!" skríkla Xucila, ale jej brat mal niečo proti. "Počkaj 

sestrička, nemôžeme ich naraz predať? A ja chcem pár z nich!" Potom si ich rozdelili, že mal 

každý niečo a ešte niečo bolo do zásoby (do ruksaku). Išli na jarmok a Xucila kupovala len 

jedlo, ale Felix sa niekde stratil. Našiel jedného chlapíka so starožitníctvom a spýtal sa: "Kde 

som to skončil?" Na to ten chlapík s divným úsmevom odpovedal: "Si v mojom obchode 

chlapče! Tu môžeš nájsť všetko, čo chceš." Za ten čas, čo bol Felix v tom obchode, Xucila 

dostávala poriadne zľavy. Ale keď sa o tom dopočuli kráľovskí vojaci, tak skončila zábava.  

Xucila počula vŕzgot brnenia kráľovských vojakov, okamžite zobrala nohy na plecia a utekala 

hľadať brata, ten bol stále v tom obchode. Pri preskúmaní obchodu našiel mapu, myslel si, že 

je prázdna, ale vtom sa zjavila kresba mesta. Felix len neveriacky pozeral. Potom našiel malý 

krištáľ v tvare hviezdy, ale nikomu nič nepovedal, nejaké rukavice a v nich červené krištály. 

Felix povedal s úžasom: "Ja tie rukavice, mapu a ten krištáľ beriem zo sebou!!" Obchodník 

chcel za to len dva kráľové prstene. Keď odchádzal z obchodu, zakričal ten obchodník: "Keď 

stlačíš ten krištáľ, tak vypustí svoju moc!!!" Vtom čase, keď Felix vychádzal z obchodu, 

Xucila ho zbadala a bežala k nemu. Objali sa, ale medzitým ich obklúčili vojaci. Ich jedinou 

možnosťou bol krištáľ, tak ho Felix stlačil a v oslepujúcom svetle zmizli.  Koniec?  

Nie, pokračovanie v ďalšej kapitole.                                                     Filip Gvozdiak 8. ročník       



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Pečenie jablkového koláča  

Žiaci 8. ročníka na hodine svet práce 15.10. piekli jablkový koláč. Rozdelili sa na dve 

skupiny: chlapci a dievčatá. Chlapci urobili cesto a dievčatá jablkovú plnku. Potom si vybrali 

jedného chlapca a jedno dievča a zahrali si súťaž vo vaľkaní cesta. Vyhrali chlapci. Nakoniec 

presunuli všetko na plech a dali do rúry upiecť. Po upečení koláč dievčatá nakrájali a všetci 

ho do konca vyučovania aj zjedli. Bol veľmi chutný.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 5. ročník 

 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

AKTIVITY ŠKD 

Mesiac úcty k starším ľuďom 
V mesiaci október pri príležitosti mesiaca úcty k starším ľuďom  sa konalo 

v kultúrnom dome spoločensko-kultúrne podujatie, počas ktorého žiaci z našej školy ponúkli 

starým rodičom veľmi pekný program. Potešili ich svojim spevom, tancom, básňami 

i divadelným umením. Bolo to príjemne strávené popoludnie pre detí, ale aj pre ich starých 

rodičov. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Jesenné potulky prírodou 

Žiaci z prvého stupňa v jesenných dňoch využili krásne slnečné počasie a urobili si 

prechádzku do okolia spojenú s dňom chôdze, počas ktorej nad dedinou púšťali šarkany 

a zasúťažili si v triafaní šišiek na cieľ.  

V okolí školy sa zúčastnili na zbere jabĺk a tiež si zasúťažili v tom, ktoré družstvo za 

najkratší čas nazbiera do fúrika najviac jabĺk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Futbal Coca-Cola cup 

6.10.2015 sa uskutočnil turnaj Coca-Cola cup vo futbale, v ktorom  hrali  Veľký 

Lipník verzus Haligovce. Po dlhých 90 min sa boj o postup do okresného kola  skončil 

viťaztvom pre Veľký Lipník. Veľký Lipník vyhral nad Haligovcami 3:0.  Z našej školy hrali 

títo žiaci:  René Hovana zo 6. ročníka, Marek Gondek, Jakub Špes, Matúš Novák, Peter 

Gondek zo 7. ročníka, Lukáš Želonka, Kristián Grudecký, Patrik Bjalončík z 8. ročníka, 

Martin Kuľanda, Marek Hovana, Pavol Mamrilla, Robert Bočkaj, Erik Torbik, Matúš 

Borovský, Martin Pirhala z 9. ročníka. Góly dali títo žiaci: Martin Kuľanda z 9. ročníka 

(dva góly) a Marek Gondek zo 7. ročníka (jeden gól). K víťazstvu vám blahoželáme 

a držíme palce aj v ďalšom turnaji!                                       

Erik Tešla 8. ročník     

Okresné kolo vo futbale 

Dňa 23.10.2015 sa uskutočnilo okresné kolo vo fubale. Z našej školy bola takáto 

formácia:   

Brankár: Marek Hovana 

Obrana: Patrik Bjalončik, Kristian Grudecký, Matúš Borovský a Martin Pirhala 

Záloha: Pavol Mamrila, Martin Kuľanda a Erik Torbik 

Útok: Robert Bočkaj, Lukáš Želonka, Matúš Novák 

Striedačka: Jakub Špes, Peťo Gondek, René Hovana a Marek Gondek 

Hrali tieto mužstvá Veľký Lipník, Podhorany, Hanušovce a Slovenská Ves. Prvý 

zápas vyhral Veľký Lipník nad Podhoranmi 3:1 Dva góly dal Martin Kuľanda z 9. ročníka 

a tretí gól Matúš Novák zo 7. ročníka. V druhom zápase vyhrala Slovenská Ves nad 

Hanušovcami  8:1. Tretí zápas skončil víťazstvom Slovenskej Vsi nad Podhoranmi 10:1. 

Štvrtý zápas vyhral Podhorany nad Hanušovcami 5:1. Piaty zápas vyhral Veľký Lipník nad 

Hanušovcami1:0. Rozhodujúci gól dal opäť Martin Kuľanda z 9. ročníka. Šiesty zápas  

Veľký Lipník prehral nad Slovenskou Vsou 0:5. Celkovo sme sa umiestnili na peknom 2. 

mieste.  

 

 

 

 

 

 

Erik Tešla 8. ročník 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Futbal dievčat  

Dňa 23.10.2015 sa uskutočnil v našej obci Coca-cola cup dievčat vo futbale. Hrali 3 

družstvá: Haligovce, Hanušovce a Veľký Lipník. Prvý zápas hral V.Lipník & Hanušovce. 

Veľkému Lipníku sa nedarilo a prehral 0:4.V druhom zápase naše futbalistky prehrali proti 

Haligovciam iba 0:3. Tretí zápas hrali Hanušovce & Haligovce. Haligovce vyhrali 5:0.  

V celkovom hodnotení 3. miesto získali dievčatá z Veľkého Lipníka, 2. miesto 

obsadili dievčatá z Hanušoviec a prvenstvo patrí dievčatám z Haligoviec.  

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erik Tešla 8. ročník                                                                                                            

Výroba  ozdôb  na tortu 

Žiačky na kreatívnom krúžku  9.11. vyrábali rôzne ozdoby a kvety z marcipánu na 

koláče a tortu. Pracovali usilovne ako včeličky, ale výsledok bol naozaj veľmi pekný. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ema Hrebíková 5. ročník 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Zoznamovací večierok 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 V 5. ročníku sa 6.11. 2015  popoludní konal zoznamovací večierok. Triedna pani 

učiteľka všetkých privítala a zahrali si tieto hry:  

1. Reťazovku so slovami – pani učiteľka povedala slovo a posledným písmenkom mal ďalší   

                                            začať nové slovo. 

2. Presúvali si loptičku cez rukávy – súťažilo sa v troch družstvách a dôležité bolo, ktoré   

                                                           družstvo najskôr presunie loptičku cez rukávy 

3. Pantomímu - jeden žiak robil pantomímu a ostatní mali uhádnuť, čo to znamená. 

 4. Stoličkový tanec – vyhrala Katka Podolská a na 2. mieste sa umiestnila Ema Hrebíková 

Stoličkový tanec sa žiakom páčil. Nakoniec si aj zatancovali. Všetci sa výborne 

zabávali a popíjali teplý čajík. Bolo tam výborne a celá trieda na tento deň určite nikdy 

nezabudne.  

Tomáš Gvozdiak 5. ročník 

Výchovný koncert 

Dvaja hudobníci z umeleckej agentúry Amos nám 16.10.  prišli zahrať na gitarách a zaspievať 

do kultúrneho domu na tému „Aj zvieratá sú živé bytosti.“ Vypočuli sme si napríklad 

Mandolínu od Adama Ďuricu, či z Hornej a Dolnej.  
Okrem spevu nám povedali, že ročne sa do útulku dostane až tisícka psov. Tiež sme sa 

dozvedeli, že nie všetko čo je dobré pre človeka, je  dobré pre zvieratá a naopak. Napríklad 

pre človeka je muchotrávka jedovatá a zajacovi sa nič nestane ak ju zožerie, pre koňa je 

nebezpečná dyňa, pre mačku citrónová šťava a pre líšku mandle.  

 Dávali žiakom otázky a za správnu odpoveď boli žiaci odmenení. Bolo to príjemné 

spestrenie vyučovania.  

 

Tomáš Gvozdiak 5. ročník 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

Katarínska párty 

Dňa 27.11. sa v škole uskutočnila Katarínska party. Začala v popoludňajších hodinách 

po vyučovaní. Pustila sa hudba a žiaci si mohli zatancovať. Neskôr boli aj rôzne súťaže. 

V balónovom tanci vyhrala dvojica Anna Miturová s Frederikou Zajacovou.  

Pri súťaži „ostrov horí, loď sa potápa“ sa žiaci rozdelili do družstiev podľa ročníkov. 

Ako prví súťažili deviataci a vyhral Paľo Mamrila. Ďalšími víťazmi boli Samuel Dudlák,  

Matúš Novák a Daniel Labant. Z prvého stupňa vyhral Nikolas  Šuga, Timea Rybárová a Peťo 

Želonka. Poslednou súťažou boli preteky s naťahovacími traktormi. Medzi súťažami sa žiaci 

zabavili zatancovaním si belgického tanca, kačacieho tanca a nechýbal ani vláčik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 5. ročník, Erik Tešla 8. ročník 



 
 
                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za možnosť tlačiť tento časopis ďakujeme vedeniu školy: 

pani riaditeľke Mgr. Anne Sikorjakovej 

pani zástupkyni riaditeľky Mgr. Anne Ladižinskej 

 

 

Na tomto čísle školského časopisu spolupracovali: 

Ema Hrebíková, Mária Hrebíková, Tatiana Tešlová, Tomáš Gvozdiak, Erik Tešla, Timotej 

Novák, Annamária Šlachtovská, Marek Mitura, Jozefína Podolská, Júlia Špesová, Katarína 

Borovská, Petra Axamská, Filip Gvozdiak 
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